dos impactos da adoção dos normativos e acompanhamento considerado, dentre outros aspectos, os
impactos em processos e sistemas legados e revisão dos modelos e critérios utilizados na
determinação de estimativas contábeis.

2.1.  Reapresentação de Saldos

O Banco, na preparação das suas demonstrações contábeis referentes ao exercício findo em
31 de dezembro de 2023, revisou a classificação de alguns itens da demonstração de fluxo de
caixa com o objetivo de oferecer uma melhor apresentação das movimentações de caixa, assim
como prover comparabilidade. Nesse sentido, o Banco optou por efetuar a reapresentação dos
saldos apresentados comparativamente referentes ao exercício findo em
31 de dezembro de 2022. Tais reclassificações impactaram na demonstração de fluxo de caixa
as rubricas de ativos tributários correntes, passivos tributários correntes e imposto de renda e
contribuição social pagos. Assim, as seguintes reclassificações foram efetuadas, para fins de
comparabilidade, nos saldos referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022:

Rubrica / Conta

Saldo em
dezembro de

2022
Anteriormente
Apresentado  Ajustes

Saldo em
dezembro de

2022
Reapresentado

Demonstração do fluxo de caixa:
Impostos correntes ‐  13.635  13.635
Lucro ajustado  (6.943)  13.635  6.692
Ativos tributários correntes  (1.036)  4.899  3.863
Passivos tributários correntes  4.594  (10.287)  (5.693)
Imposto de renda e contribuição social pagos ‐ (8.247)  (8.247)
Caixa líquido utilizado nas atividades operacionais  (168.199) ‐  (168.199)

Deutsche Sparkassen Leasing do Brasil ‐ Banco Múltiplo S.A.

14

3.  RESUMO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

As principais práticas contábeis são assim resumidas:

a.  Apuração do resultado

As receitas e despesas são apropriadas pelo regime de competência, de acordo com as condições
previstas em contrato, observando‐se o critério pró‐rata dia para aquelas de natureza financeira e
incluindo efeitos de variações monetárias e cambiais sobre ativos e passivos indexados.